
DETERMINAZIONE
n. 120 del 21/04/2023

Oggetto: ATTIVITA' ISTITUZIONALI DELL'ENTE - CELEBRAZIONI IN OCCASIONE DEL XXV 
APRILE: CERIMONIA E CORTEO IN OCCASIONE DELL'EVENTO OPERAZIONE HERRING E 
CERIMONIA PER LA GIORNATA DELLA FESTA DELLA LIBERAZIONE. PROVVEDIMENTI E 
IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazio-
ne del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approva-
zione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 

RICHIAMATO l’atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 con il quale è stato ap-
provato il PEG 2022/2024 – assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi, dando atto 
che il Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 è in corso di approvazione;

DATO ATTO che nel D.U.P. sopra richiamato si prevedono Celebrazioni per il XXV Aprile, 
Festa Nazionale della Liberazione con alcuni momenti dedicati a cerimonie e rievocazioni, 
quali l’ Operazione Herring il giorno 22 aprile, con una commemorazione dedicata a Silvio 
Infanti, paracadutista natio di Vigarano Mainarda, ed una rievocazione dell’operazione mili -
tare che impegno’ i paracadutisti italiani tra il 20 e il 23 aprile 1945;

ATTESO che le commemorazioni del giorno 22 aprile consistono in un’adunanza della cit-
tadinanza ed un corteo fino al campo sportivo, dove si assisterà ad una esibizione dei pa-
racadutisti con lancio sul campo e che un secondo momento celebrativo sarà il passaggio 
della Colonna della Libertà nei giorni 22 e 24 aprile, per la quale sfileranno tra i 120 e 300 
equipaggi in uniforme storica; il terzo momento è previsto il giorno 25 aprile con un’adu-

Determ. n. 120 del 21/04/2023 pag. 1/4



nanza della popolazione presso il Municipio e deposizione della corona;

VISTO i programmi delle celebrazioni predisposti dalla Giunta Comunale;

ATTESO che su indirizzo della Giunta Comunale si è ritenuto consono alla celebrazione 
del giorno 22 aprile un accompagnamento della Cerimonia e del Corteo di tipo bandistico, 
che presenterà un repertorio adatto al momento istituzionale, con brani solenni e celebrati-
vi;

DATO ATTO che è stato richiesta l’esecuzione dell’accompagnamento musicale di parata 
alla Banda Filarmonica Ludovico Ariosto - Città di Ferrara;

ATTESO che per quanto concerne l’accompagnamento musicale occorre considerare che si tratta 
di prestazione artistica, unica e non comparabile, di cui si evidenzia l’infungibilità, che la rende 
inidonea a procedure comparative;

DATO ATTO che l’Associazione Banda Filarmonica Comunale Ludovico Ariosto - Città di Ferrara, 
Via  Traversagno,  29 –  44121 Ferrara,  C.F. 93087370388,  iscritta  al  Registro  Unico del  Terzo 
Settore con numero di Repertorio 42690, ha chiesto un corrispettivo per il servizio di parata di euro 
500,00,  corrispettivo  considerato  esiguo  se  si  tiene  conto  dell’alto  numero  di  musicisti  che 
interverranno, che sarà corrisposto fuori campo impositivo IVA ai sensi del DPR 633/72 art.4, per 
attività artistica occasionale, non professionale e non in esercizio d’impresa e che sarà liquidato a 
seguito della presentazione di nota da parte dell’Associazione medesima; 

DATO ATTO altresì che la cerimonia prevede che venga scoperta un Cippo Commemora-
tivo dedicato ai Paracadutisti Italiani del 185' Reggimento Paracadutisti della "FOLGORE" 
caduti nell’Operazione HERRING, alla quale la giornata è dedicata;

ATTESO che l’evento è stato organizzato dal Comune di Vigarano Mainarda, in collabora-
zione con l’Associazione Nazionale Paracadutisti  d’Italia e Assoarma Ferrara al  fine di 
commemorare il Paracadutista Silvio Infanti della Folgore MAVM, che faceva parte della 
Pattuglia I che si lanciò sulla borgata di Madonna Boschi a Vigarano Mainarda e qui perse 
la vita;

DATO ATTO che a questo momento solenne è stata invitata la famiglia del giovane militare, 
che ha accettato l’invito e presenzierà alla commemorazione in ricordo del tragico evento del 
1945;

VERIFICATO che occorre procedere all’ospitalità dei familiari del militare Silvio Infanti, resi-
denti in in Friuli, in quanto la cerimonia è prevista nella prima mattinata per permettere lo 
svolgimento di tutto il ricco programma nel rispetto dei tempi e che allo scopo di assicurare 
loro l’alloggio dalla sera precedente è stato richiesto un preventivo all’Hotel Astra V.le Cavour 
55 a Ferrara - P.IVA 00053060380, agli atti dell’ente, che prevede una spesa di € 125,00 (€ 
120,00 + € 5,00 di tassa di soggiorno per persona) per il pernottamento con colazione, che 
verrà  regolarmente  corrisposta  a  seguito  di  emissione  di  fattura  elettronica  (CIG 
Z553AD9C86);

ATTESO che  per  le  rappresentanze  presenti  dei  componenti  delle  Associazioni  d’Arma  e 
combattistiche è stato organizzato un leggero rinfresco a cura e a spese della ditta Gemos che l’ha 
offerto  quale  miglioria  nell’ambito  dell’affidamento  di  gestione,  senza  oneri  aggiuntivi  a  carico 
dell’Amministrazione Comunale;

Determ. n. 120 del 21/04/2023 pag. 2/4



ATTESO altresi che si omaggerà la famiglia di Silvio Infanti di una targa in suo onore, per la quale 
è  prevista  una  spesa  di  €  40,00  IVA compresa,  che  trova  copertura  in  conto  dell’impegno 
economale n.58/2023;

DATO ATTO altresì che per il terzo appuntamento previsto, ossia le Celebrazioni del giorno 25 
Aprile  sarà  presente  la  locale  Corale  Scagliarini  di  Vigarano  Pieve che  eseguirà  alcuni  brani 
solenni e celebrativi e che per l’accompagnamento musicale non ha richiesto compensi;

SOTTOLINEATO che per le spese relative ai diritti musicali SIAE e relative spese di diritti  
amministrativi e segreteria per le due esecuzioni musicali occorre prevedere un importo 
massimo di €  94,18, IVA compresa;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 co. 5 del vigente Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022, la Responsabile del Procedimento e la Responsa-
bile del Settore, firmatarie del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si trovano 
in condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

PROPONE

 
1 Di impegnare per le manifestazioni oggetto della presente determinazione e per le 

motivazioni ampiamente esplicitate in premessa, la somma complessiva di  Euro 
719,18 imputando l'onere complessivo in conto dei seguenti capitoli di spesa:

Per Euro 500,00 in conto del Cap. 170 Missione 1 - Programma 11- Macroaggrega-
to 1030102001, “Spese per feste nazionali e solennità civili”,  e per  Euro 219,18 
conto del Cap 413 “Spese per iniziative ed eventi” Codice 05021 Macroaggregato 
1030299999 che presentano la disponibilità necessaria;

2 Di  dare  atto  che  la  somma  di  €  500,00  (CIG  Z633AC9F6A)  sarà  corrisposta 
all’Associazione Banda Filarmonica Comunale Ludovico Ariosto - Città di Ferrara, 
Via Traversagno, 29 – 44121 Ferrara, C.F. 93087370388 a fronte dell’accompagna-
mento musicale per le Celebrazioni del giorno 22 Aprile per l’evento Operazione 
Herring è fuori campo IVA, ai sensi del DPR 633/72 art.4, e verrà corrisposta a fron-
te di una nota di debito da parte dell’associazione;

3 Di  dare  atto  che  la  somma  di  €  125,00  (CIG  Z553AD9C86)  sarà  corrisposta 
all’Hotel Astra V.le Cavour 55 a Ferrara - P.IVA 00053060380, a fronte di emissione di 
regolare fattura elettronica;

4 Di corrispondere all’Ufficio SIAE di Ferrara, come da preventivo acquisito agli atti, € 
 94,18, IVA compresa e spese di segreteria comprese, su presentazione di regolare 

Determ. n. 120 del 21/04/2023 pag. 3/4



fattura elettronica;

5 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023.

Li, 21/04/2023

LA  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO 
            Dott.ssa Stefania Tugnoli  

           

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 120 del 21/04/2023 pag. 4/4


